

令和5年6月22日 北九州市企画調整局 第一生命保険株式会社

報道機関 各位

北九州市と第一生命保険株式会社との『包括連携協定』締結式を開催!

北九州市と第一生命保険株式会社は、<u>地域社会の活性化、健康増進、市民サービスの向</u> <u>上等を目的とする「包括連携協定」を締結する</u>こととなりました。

また、本協定締結を機に、新たに第一生命保険株式会社から北九州市に人材派遣をしていただくこととなり、当日は、派遣者も参加する予定としております。

つきましては、下記のとおり締結式を開催いたしますので、お忙しいところ恐れ入りますが、取材方、よろしくお願いいたします。

記

1 「包括連携協定」締結式

(1) 日 時: 令和5年6月29日(木) 13:30~14:00

(2)場 所: 北九州市役所 本庁舎5階 プレゼンルーム

(3) 出席者: 北九州市長 武内 和久

第一生命保険株式会社 北九州総合支社長 雨宮 進 他

(4) 式概要: 協定書締結、写真撮影、出席者挨拶、連携事項説明

質疑応答

2 連携事項 別紙のとおり

<お問い合わせ先>

◆北九州市 企画調整局 総務課(政策調整担当)

中島、諸熊 TEL: 093-582-2156

中川、吉田 TEL:093-541-3281 (10:00~17:00)

連携事項 1

- (1)健康増進
- (2)高齢者支援
- (3)スポーツ振興
- (4) ワーク・ライフ・バランスの推進 (9) 市政情報の発信
- (5)子育て支援

- (6) 青少年の健全育成・教育
- (7)環境保全
- (8)産業振興・中小企業支援
- (10) その他、地域社会の活性化及び市民サービスの向上

2 主な取組内容(予定分も含む)

- (1)北九州市への人材派遣(企業版ふるさと納税(人材派遣型)※)
 - ア 派遣部署

保健福祉局 技術支援部 認知症支援・介護予防センター

イ 派遣期間

令和5年7月1日 ~ 令和7年3月31日(予定) なお、派遣者は当日参加予定となっています。

- ウ 業務内容
 - ・北九州市の保健・医療・福祉などの高齢者施策を総合的に推進する計画である 「北九州市いきいき長寿プラン」の次期計画策定
 - ・認知症支援に向けた啓発・地域づくりに関する業務
- (2) 北九州マラソン2024への協賛

(大会会場での血管年齢測定体験のブース展開などの実施を検討)

- (3)高齢者等への見守り活動(「いのちをつなぐネットワーク」への参画)
- (4) ワーク・ライフ・バランスの推進

(キャリア支援に関する研修会への講師派遣等の相互協力)

- (5)子ども食堂への寄付、道路サポーターへの加入
- (6) 中小企業向けSDGsガイドラインを作成
- (7) 北九州市の魅力発信(ふるさと納税PR)

ほか

※企業版ふるさと納税(人材派遣型)

企業版ふるさと納税の仕組みを活用した新たな類型として、令和2年10月に創設 された制度で、専門的知識・ノウハウを有する企業の人材の地方公共団体等への 派遣を促進することを通じて、地方創生のより一層の充実・強化を図るもの